
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 2019 - 12
Data 28-03-2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO
DEL COMPONENTE DELL'ORGANO DI
REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA

L’anno duemiladiciannove , il giorno ventotto del mese di Marzo , alle ore 12:40 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, Il Commissario Straordinario dott. PALMIERI LUIGI  nominato con
decreto del Presidente della Repubblica del 20/07/2018 con la partecipazione del Segretario Comunale
Dott.ssa Erika Liguori.
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:

OGGETTO: Adeguamento del compenso del componente
dell’organo di revisione economico – finanziaria

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DI
CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 20/07/2017 con la quale, in base all’art. 234 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, è stato affidato l’incarico della revisione economico-finanziaria di questo Comune,
per il triennio dal 2017 al 2019, al Revisore Unico dei Conti

NUM.
D’ORD.

COGNOME E NOME
 

LUOGO E DATA DI NASCITA
 ALBO DI ISCRIZIONE

(Art. 234, comma 2°)

....1.... Dr. Benvenuto De Pasquale Ariano Irpino (BN) il
12.01.1947 Dottori Commercialisti

Considerato che la delibera di nomina ha fissato un compenso annuo lordo in favore del revisore pari ad €
5.841,00 oltre oneri;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante:

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»;

con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili



come dal prospetto che segue:

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile

(tabella “A” allegata al
decreto interm.

21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato Altre maggiorazioni

consentite dall’art.
241, commi 2, 3 e 4
del T.U. 18 agosto

2000, n. 267.

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente è superiore alla media
nazionale (tabella “B” allegata al

decreto interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2 se la spesa per
investimenti è superiore alla media

nazionale (tabella “C” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

1 2 3 4 5

Comuni Euro Euro Euro  

con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 Comma 2. Il
compenso di cui al
comma 1 può essere
aumentato dall’ente
locale fino al limite
massimo del 20 per
cento in relazione
alle ulteriori funzioni
assegnate rispetto
quelle indicate
nell’articolo 239.

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350

da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 Comma 3. Il
compenso di cui al
comma 1 può essere
aumentato dall’ente
locale quando i
revisori esercitano le
proprie funzioni
anche nei confronti
delle istituzioni
dell’ente sino al 10
per cento per ogni
istituzione e per un
massimo
complessivo non
superiore al 30 per
cento.

da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150

da 10.000 a 19.999
abitanti

12.890 710 120

da 20.000 a 59.999
abitanti 15.670 750 110

da 60.000 a 99.999
abitanti

18.410 870 230 Comma 4. Quando
la funzione di
revisione economico
- finanziaria è
esercitata
dal collegio dei
revisori il compenso
determinato ai sensi
dei commi 1, 2 e 3 è
aumentato per il
presidente del
collegio stesso del
50 per cento.

da 100.000 a 249.999
abitanti

21.210 1.050 150

da 250.000 a 499.999
abitanti

23.940 1.350 180

da 500.000 abitanti ed
oltre

27.650 1.420 150

Città metropolitane e
Province Euro Euro Euro  

sino a 400.000 abitanti 23.940 150 30
 

oltre 400.000 abitanti 27.650 120 20

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’adeguamento del compenso annuo lordo del suddetto
revisore;

Vista la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2019
avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

DELIBERA

Di corrispondere, a decorrere dal 01/01/2019, al revisore il seguente compenso previsto dal combinato
disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21
dicembre 2018:



a) Compenso annuo lordo base € 10.150,00

L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, dovuto, ai componenti dell'organo
di revisione non può essere superiore al 50 per cento del suindicato compenso annuo dovuto a ciascun
revisore, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

La complessiva spesa annua  di € 10.150,00 oltre oneri farà carico al macro-aggregato 103 capitolo 50;

Si demanda al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma 4 – del D.Lgs.
18.8.2000, n° 267.

Il Commissario Straordinario

Dott. Luigi Palmieri

  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Adeguamento del compenso del componente dell’organo di revisione
economico – finanziaria

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  28.03.2019

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dr. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   28.03.2019 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore Fattore



 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 58 DEL 28-03-2019
 
 

DELIBERA DI COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 12    DEL  28-03-2019

 
 

Oggetto:ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COMPONENTE
DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Palmieri Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


